
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19 - Fornitura, mediante affidamento diretto da disporre ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 1 2° comma lett. a)  del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 
n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108 , di 1 Ecotomografo Cardiologico
occorrente alla S.C. Cardiologia di Novi Ligure - ASL AL – GARA ANAC N. 8311520  - CIG N. 
8934665ECA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Carrea Lucia

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Carrea Lucia

Registrazione contabile

Esercizio
2021

Conto
01.12.0411

Importo
Euro 84.180,00

Il Direttore

Carrea Lucia

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Determina 1713 del 03/11/2021



Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.



Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - Fornitura, mediante affidamento diretto da 
disporre ai sensi e per gl i effetti di cui al l ’art. 1 2° comma lett. a)   del Decreto 
Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con modif icazioni nel la Legge 11.09.2020 n. 
120, nel testo modif icato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con 
modif icazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108 , di 1 Ecotomografo Cardiologico 
occorrente alla S.C. Cardiologia di Novi Ligure - ASL AL – GARA ANAC N. 8311520   
- CIG N. 8934665ECA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC ECONOMATO - LOGISTICA -
APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;
richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale.

La Consip S.p.a. ha aggiudicato nel corso dell'anno 2020 una procedura aperta, suddivisa in
quattro lotti, per l’affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro (ID 2040) con
pluralità  di  Ditte  avente ad oggetto  la  fornitura di  Ecotomografi,  servizi  connessi  e  dispositivi
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni. 

In adesione all'Accordo Quadro in esame e segnatamente con riferimento al Lotto n. 2
avente per oggetto la fornitura di "Ecotomografi cardiologici", questa S.C. ha emesso l' ordine n.
5626449 del 27.07.2020 nei confronti del Fornitore Philips S.p.a. per l’acquisto di n. 2 Ecotomografi
Cardiologici  ma,  a  causa  del  raggiungimento  del  quantitativo  massimo  previsto  dall'accordo
quadro, l'ordine è stato conseguentemente rifutato e pertanto non è stato possibile perfezionarlo
tra le parti. 

A  seguito di  tale circostanza e previa  conferma delle  medesime condizioni  economiche
offerte nell'iniziativa Consip S.p.a. da parte della Ditta Philips S.p.a., questa Amministrazione, con
la determinazione del Direttore S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale n. 444
del  05.03.2021 esecutiva nelle  forme di  legge,  ha disposto  la  fornitura di  n.  1  Ecotomografo
Cardiologico  destinato  alla  S.C.  Cardiologia  del  P.O.  di  Casale  Monferrato  alle  condizioni
economiche  meglio  dettagliate  nell'offerta  acquisita  agli  atti  con  la  nota  prot.  n.  137216  del
12.11.2020 (Riferimento offerta n. Q-00038718 del 10.11.2020), per un importo ammontante a
Euro  70.581,00  Iva  5%  esclusa,  corrispondente  ad  Euro  74.110,05  Iva  5%  inclusa  (CIG  n.
8643326A3F).

Per il  restante apparecchio per il  quale era già stato programmato l'acquisto in sede di
vigenza dell'accordo quadro Consip S.p.a., con nota prot. n. 97429 del 15.06.2021 il Direttore della
S.C. Cardiologia del P.O. di Novi Ligure ha sollecitato la sostituzione dell'ecocardiografo in uso,
anche  in  funzione  della  dichiarazione  di  obsolescenza  redatta  dalla  Ditta  manutentrice,
comunicando  tra  l'altro  l'impossibilità  ad  effettuare  il  Follow  Up  dei  pazienti  Covid-19,  come
dall’allegato alla sopracitata nota prot. n. 97429 del 15.06.2021. 



A tale proposito, con nota prot. n. 102397 del 28.06.2021, il Responsabile della S.C. Tecnico
Tecnologie Biomediche Ict, ha confermato la necessità di sostituzione dell'apparecchio in oggetto
con imputazione della spesa su fondi Covid, comunicando la possibilità di richiedere ai fornitori già
individuati da Consip Spa un'offerta economica migliorativa rispetto a quelle riservate all'Accordo
Quadro Consip, anche per un eventuale acquisto successivo processato autonomamente a livello
aziendale, al di fuori della richiamata iniziativa nazionale.

Per soddisfare la richiesta questa S.C. ha provveduto ad inviare richiesta di offerta alla Ditte
posizionate prima e seconda nella procedura Accordo Quadro Consip, nello specifico alla Ditta G.E.
Medical System Italia Spa di Milano con nota prot.  n. 133353 del 08.09.2021 e alla Ditta Philips
S.p.a. di Milano con nota prot.  n. 133346 del 08.09.2021, per la fornitura di un Ecotomografo
Cardiologico per il P.O. di Novi Ligure nella configurazione richiesta.

Con  nota  prot.  n.  133586  del  09.09.2021,  la  Ditta  GE  Medical  System  Italia  Spa  ha
comunicato  di  avere  incaricato  per  il  riscontro,  in  qualità  di  distributore  autorizzato  la  M.P.
Technologies Srl di Rivoli (TO) e pertanto si riassumono di seguito le offerte ricevute:

Caratteristiche minime ecotomografo cardiologico di fascia alta 
Gara Consip Lotto 2

Descrizione articolo richiesto

OFFERTA M.P.
TECHNOLOGIES
prot. 139415 del

21.09.2021

OFFERTA PHILIPS
prot. 139362 del

21.09.2021

N.1 Ecotomografo cardiologico per applicazioni 
cardiache 2D /3D/4D
Pacchetti SW per cardiologia clinica, diagnostica, 
interventistica e pediatrica
SW per analisi quantitativa della valvola mitrale
SW per calcolo automatico della EF
SW per analisi dello STRAIN
SW  per eco-stress con modulo integrato
Completo di SW per l’analisi dell’intima media
Completo di lettore DVD
Completo di monitor min. 21“
Completo di:
Sonda transtoracica 3D adulti, Sonda lineare 
Completo di modulo DICOM 

Euro 69.000,00 Euro 74.852,00

Dispositivi opzionali

N.  1  Sonda settoriale  phased  array  per  applicazioni
cardiache pediatriche
N.  1  Sonda settoriale  phased  array  per  applicazioni
cardiache neonatali
N.  1  Sonda transesofagea  omniplana  3D  adulti:
Stampante termica b/n
N. 1 Stampante termica b/n
N. 1 Stampante termica di tipo medicale a colori

ALTRE CONDIZIONI:
Consegna: entro 30 gg. dall’ordine, previa disponibilità locali;
Spedizione-Imballo-Montaggio: compreso;
Pagamento: 60 gg. data fattura, previo collaudo favorevole;
Garanzia: la durata della garanzia è fissata in 12 mesi full risk, sonde incluse, dal collaudo ad
eccezione delle parti soggette a consumo;

Visto  il  parere  del  Direttore  della  S.C.  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  Ict  registrato  al
protocollo aziendale con nota prot. n. 144484 del 30.09.2021, dal quale si evince l'equivalenza



delle  attrezzature  offerte,  si  ritiene  di  aggiudicare  al  prezzo più  basso al  seguente  operatore
economico:
M.P. Technologies Srl – Corso Susa, 242 – 10098 RIVOLI (TO) distributore autorizzato GE Medical
System Spa di Ecografi per la Regione Piemonte  la fornitura di:

N. 1 Ecografo Cardiologico VIVID E95 v204 HDU completo di accessori come da offerta sopracitata
nota prot. n. 139415 del 21.09.2021, allegata agli atti della presente procedura, al prezzo di Euro
69.000,00 IVA 22% esclusa.  

Pertanto, mediante l'adozione del presente provvedimento si propone di affidare alla Ditta
M.P. TECHNOLOGIES  S.p.a.  -  Corso  Susa,  242  –  RIVOLI  (TO)  P.I./C.F. 10537870015  -  Tel.
0119538333  (PEC  mptechnologies@legalmail.it)  la  fornitura  in  oggetto  per  un  importo
ammontante a Euro 69.000,00 IVA 5% esclusa, corrispondente a Euro 84.180,00 IVA 22% inclusa,
mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 2° comma
lett. a)  del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n.
120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella
Legge  29.07.2021  n.  108, alle  predette  condizioni  economiche  meglio  dettagliate  nell'offerta
acquisita agli atti con la nota prot. n.  139415 del 21.09.2021 che si richiama integralmente "per
relationem".

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. 8934665ECA da utilizzare ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Per  quanto  riguarda  l’applicazione  dell’art.  17  del  Decreto  Legge  06.07.2011  n.  98
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Trattandosi di  procedura di affidamento diretto ad un operatore economico determinato
disposto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 2° comma lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n.
76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto
Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, per il quale si
rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del termine di
“stand still” come prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b) del Decreto Legislativo 18.04.2016 n.
50 e s.m.i. 

Così come prescritto dalla deliberazione dell’A.N.A.C. n. 1197 del 18.12.2019 si determina in
Euro 30,00 l’importo della contribuzione dovuta nei confronti dell'A.N.A.C. a carico della Stazione
Appaltante.
 La  spesa  ammontante  a  Euro  30,00  necessaria  per  la  contribuzione  all’A.N.A.C.  sarà
liquidata  dalla  S.C.  Economato  -  Logistica  -  Approvvigionamenti  -  Patrimoniale  a  seguito
dell’emissione  da  parte  dell’Autorità  del  M.A.V. (Pagamento  mediante  avviso)  quadrimestrale
secondo le modalità indicate nella deliberazione del 15.02.2010 e s.m.i.

Sono dettagliate inoltre nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai
sensi dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG 8934665ECA

STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI  Philips S.p.a. P.I. 00856750153 
M.P. Tecnhnologies spa P.I. 10537870015

AGGIUDICATARIO M.P. Tecnhnologies spa P.I. 10537870015

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 69.000,00



TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 31/12/2021

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni
della  S.C.  Economico  Finanziario,  si  evidenzia  che  il  bene  oggetto  di  affidamento  mediante
l'adozione del presente provvedimento non è di nuova introduzione.

Trattandosi di conferimento di una fornitura per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
COVID-19, si richiamano le indicazioni contenute nella nota della Direzione Amministrativa prot. n.
26826  del  10.03.2020  e  delle  successive  precisazioni  formulate  dal  Direttore  S.C.  Economico
Finanziario prot.n. 28072 del 12.03.2020 ai fini della corretta contabilizzazione e rendicontazione
dei  relativi  oneri  da  sostenere con  il  presente  provvedimento,  la  cui  adozione  risulta  tuttavia
necessaria per procedere alla formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico
aggiudicatario e per consentire i successivi adempimenti per l’esecuzione delle relative prestazioni.

L’onere  derivante  dall’assunzione  della  presente  determinazione  ammontante  a  Euro
84.180,00 I.V.A. inclusa 22%, imputabile al conto patrimoniale  01.12.0411 – Attrezzature e beni
sanitari – S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche Ict, rientra nella previsione di cui alla deliberazione
n.  992 del  31/12/2020  “Adozione Bilancio Preventivo Economico Annuale 2021”,  presentato in
disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata all'emergenza Covid-19. 

Considerate le indicazioni  circa la modalità di rendicontazione dei costi  sostenuti  per la
medesima, lo stesso verrà attribuito al centro di costo dedicato, previsto dal D.L. 17/03/2000 n. 18
e  contrassegnato  dal  codice  univoco  “COV  20”,  ai  fini  delle  successive  rendicontazioni  per
l'erogazione del finanziamento assegnato.

Si ritiene infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art.28  c.2  L.R.  10/95  al  fine  di  disporre  con  urgenza  l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto
conseguente all’aggiudicazione in oggetto a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19”.

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla Ditta  M.P. TECHNOLOGIES  S.p.a. - Corso Susa, 242 – RIVOLI(TO) P.I./C.F.
10537870015 tel. 0119538333 (PEC mptechnologies@legalmail.it) la fornitura in oggetto, per le
motivazioni addotte in preambolo e mediante affidamento diretto  ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 1 2° comma lett. a)  del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni nella
Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con
modificazioni  nella  Legge  29.07.2021  n.  108, la  fornitura  di  n.  1  Ecotomografo  Cardiologico
destinato alla S.C. Cardiologia del P.O. di Novi Ligure alle  condizioni economiche meglio dettagliate
nell'offerta  acquisita  agli  atti  con  la  nota  prot.  n.  0139415  del  21.09.2021  che  si  richiama
integralmente "per relationem", per un importo ammontante a Euro 69.000,00 IVA 22% esclusa,
corrispondente a Euro 84.180,00 IVA 22% inclusa (CIG n. 8934665ECA).

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della
presente determinazione mediante lettera commerciale precisando che, trattandosi di procedura
alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di “stand still”
come prescritto dall’art. art. 32 10° comma lett. b) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e
all’aggiudicazione della  presente procedura in  quanto non risultano a  tutt’oggi  né  convenzioni
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per
l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA).



4) DI DARE ATTO che l'onere derivante dall’assunzione della presente determinazione ammonta a
Euro 84.180,00 I.V.A. inclusa 22%, imputabile al conto patrimoniale 01.12.0411 – Attrezzature e
beni  sanitari –  S.C.  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  Ict,  rientra  nella  previsione  di  cui  alla
deliberazione  n.  992  del  31/12/2020 “Adozione  Bilancio  Preventivo  Economico  Annuale  2021”,
presentato in  disavanzo in  relazione alla  previsione di  spesa correlata all'emergenza Covid-19.
Considerate le indicazioni circa la modalità di rendicontazione dei costi sostenuti per la medesima,
lo  stesso  verrà  attribuito  al  centro  di  costo  dedicato,  previsto  dal  D.L.  17/03/2000  n.  18  e
contrassegnato  dal  codice  univoco  “COV  20”,  ai  fini  delle  successive  rendicontazioni  per
l'erogazione del finanziamento assegnato.

5) DI  PRECISARE  che  la  spesa  ammontante  a  Euro  30,00  necessaria  per  la  contribuzione
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a
seguito  dell’emissione  da  parte  dell’Autorità  del  M.A.V.  (Pagamento  mediante  avviso)
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella deliberazione del 15.02.2010 e s.m.i.

6) DI  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2
L.R.  10/95  al  fine  di  disporre  con  urgenza  l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  conseguente
all’aggiudicazione in oggetto a causa dell’emergenza epidemiologica COVID-19.


		2021-11-03T13:10:49+0100
	LUCIA CARREA




